

NÚMERO DO PROCESSO	08400.002937/2022-32
LICITAÇÃO Nº	PREGAO 02/2022
DATA	REGIME TRIBUTÁRIO

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	Recife
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	CCT/2022/2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Tratador de Animais	posto	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6230-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.236,43
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Tratador de cães
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base (23-Auxi. De serviços gerais)		1236,43
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade (NR 15 -atividades e operações insalubres)		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1236,43

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	103,04
B	Férias Constitucionais	8,33%	103,04
	Adicional de Férias	2,78%	34,35
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		16,66%	240,41
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	295,37
B	Salário Educação	2,50%	36,92
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,000%	44,31
D	SESC ou SESI	1,50%	22,15
E	SENAI - SENAC	1,00%	14,77
F	SEBRAE	0,60%	8,86
G	INCRA	0,20%	2,95
H	FGTS	8,00%	118,15
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	543,47
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (Cláusula décima Segunda da CCT)	-	55,66
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula Nona da CCT - R\$ 8,42*15 dias)	-	126,30
C	Cesta Básica (Cláusula Décima Primeira da CCT)	-	114,39
D	Cobertura Social (Cláusula Décima Terceira da CCT)	-	66,15
E	Outros (especificar)	-	

<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.3</b>			<b>362,50</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS</b>			
<b>Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>			<b>VALOR (R\$)</b>
<b>2.1</b>	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		240,41
<b>2.2</b>	GPS, FGTS e Outras Contribuições		543,47
<b>2.3</b>	Benefícios Mensais e Diários		362,50
<b>TOTAL DO MÓDULO 2</b>			<b>1146,38</b>
<b>MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>			
<b>3</b>	<b>PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>		<b>VALOR (R\$)</b>
<b>A</b>	Aviso Prévio Indenizado		65,49
<b>B</b>	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		5,24
<b>C</b>	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado		47,26
<b>D</b>	Aviso Prévio Trabalhado		55,30
<b>E</b>	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		20,35
<b>F</b>	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.		47,26
<b>TOTAL DO MÓDULO 3</b>			<b>240,90</b>
<b>MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
			<b>VALOR (R\$)</b>
	<b>Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		<b>97,54</b>
<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>			<b>VALOR (R\$)</b>
<b>A</b>	Férias		178,83
<b>B</b>	Ausências Legais		15,04
<b>C</b>	Licença Paternidade		0,33
<b>D</b>	Ausência por Acidente de Trabalho		2,76
<b>E</b>	Afastamento Maternidade		3,41
<b>F</b>	Outros (especificar)		
<b>TOTAL SUBMÓDULO 4.1</b>			<b>200,36</b>
<b>Submódulo 4.2 - Intra jornada</b>			<b>VALOR (R\$)</b>
<b>A</b>	Intervalo para Repouso ou Alimentação		
<b>TOTAL SUBMÓDULO 4.2</b>			
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>			<b>VALOR (R\$)</b>
<b>4.1</b>	Ausências Legais		200,36
<b>4.2</b>	Intra jornada		0,00
<b>TOTAL DO MÓDULO 4</b>			<b>200,36</b>
<b>MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS</b>			
<b>5</b>	<b>INSUMOS DIVERSOS</b>		<b>VALOR (R\$)</b>
<b>A</b>	Uniformes	-	61,33
<b>B</b>	Materiais	-	309,67
<b>C</b>	Equipamentos	-	40,42
<b>D</b>	Utensílios (EPI's)		
<b>E</b>	Dedetização	-	
<b>TOTAL DO MÓDULO 5</b>			<b>411,41</b>
<b>MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			
<b>6</b>	<b>CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>	<b>%</b>	<b>VALOR (R\$)</b>
<b>A</b>	Custos Indiretos	5,00%	161,77
<b>B</b>	Lucro	10,00%	339,72
<b>C</b>	<b>TRIBUTOS</b>		

<b>C.1</b>	PIS	1,65%	71,90
<b>C.2</b>	COFINS	7,6%	331,20
<b>C.3</b>	ISS	5%	217,89
<b>TOTAL DO MÓDULO 6</b>		<b>29,25%</b>	<b>1122,48</b>

<b>a)</b>	<b>Tributos % = To = ..... 100</b>	<b>14,25%</b>
<b>b)</b>	<b>(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = .....</b>	<b>3736,97</b>
<b>c)</b>	<b>Po / (1 - To) = P1 = .....</b>	<b>4357,98</b>
	<b>Valor dos Tributos = P1 - Po</b>	<b>621,01</b>

<b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>		
<b>Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>		<b>VALOR (R\$)</b>
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1236,43
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1146,38
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	240,90
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	200,36
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	411,41
	<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>	<b>3235,48</b>
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1122,48
<b>PREÇO TOTAL POR EMPREGADO</b>		<b>4358,00</b>

Anexo III-D

Quadro Demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA</b>		
	<b>Descrição</b>	<b>VALOR (R\$)</b>
A	Valor proposto por unidade de medida*	R\$ 8.716,00
B	Valor mensal do serviço	R\$ 8.716,00
C	Valor Global da Proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato).	12,00
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 104.592,00</b>

**DESCRIÇÃO/QUANTIDADE DOS UNIFORMES - QUANTIDADE PARA 12 MESES**

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA/SIMILAR	UNIDADE	quantidade	Valor Mensal	Valor Unitário
1	Botas, tipo galocha, cano longo, com solado antiderrapante; bota de segurança, tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila, injetado em uma só peça. Características: Comprimento do cano 26cm	LIVRE ESCOLHA	PAR	2	R\$ 9,51	R\$ 57,07
2	MEIAS 100% ALGODÃO, COR PRETA	LIVRE ESCOLHA	PAR	6	R\$ 6,10	R\$ 12,20
3	CALÇA DE SARJA BRIM, TIPO MILITAR	LIVRE ESCOLHA	UNIDADE	3	R\$ 13,90	R\$ 55,60
4	Camiseta unissex, de manga curta; em malha flamê (100% algodão) ou malha fria PV (poliéster de 60 a 67% e Viscose 33 a 40%), modelagem levemente solta, barra reta e gola em V ou com logotipo da empresa contratada estampado no peito. O logotipo não pode ser semelhante ao utilizado pela PF em seus uniformes.	LIVRE ESCOLHA	UNIDADE	3	R\$ 10,50	R\$ 42,00
5	CAMISA DE PROTEÇÃO UV, NOME TRATADOR DE CÃES E LOGO DA EMPRESA	LIVRE ESCOLHA	UNIDADE	2	R\$ 14,57	R\$ 87,43
6	Capa para chuva, com capuz fixo sem cordão, em material resistente, mangas longas; fechamento com botões de pressão plástico ou em metal, material Laminado PVC 015 sarja transparente	LIVRE ESCOLHA	UNIDADE	2	R\$ 3,95	R\$ 23,70
7	Boné	LIVRE ESCOLHA	UNIDADE	2	R\$ 2,79	R\$ 16,75
				<b>Uniforme do Servente</b>	<b>R\$ 61,33</b>	

## EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA/HIGIENIZAÇÃO

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA/SIMILAR	UNIDADE	VIDA ÚTIL (MESES)	QUANTIDADE	VALOR MENSAL	Valor Unitário
1	APANHADOR/PÁ DE LIXO CABO LONGO	BETTANIN, ODIM	UNIDADE	6	1	R\$ 2,10	R\$ 12,62
2	BALDE PLÁSTICO DE 20 LITROS	BRASPLÁSTICO, PLASNEW, TOMKI	UNIDADE	6	1	R\$ 3,68	R\$ 22,06
3	CARRINHO DE MÃO COM CAÇAMBA EM POLIPROPILENO, ESTRUTURA TUBULAR BIPARTIDA EM AÇO SAE 1020, CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 90L, PNEU COM CÂMARA.	TRAMONTINA	UNIDADE	24	1	R\$ 8,29	R\$ 198,84
4	ENXADA DE FERRO, CABO LONGO, PARA ÁREA EXTERNA	TRAMONTINA, VONDER, TRAPP	UNIDADE	12	1	R\$ 4,17	R\$ 50,00
6	ESCOVA PARA LIMPEZA PESADA COM ALÇA PARA MÃO	BETTANIN, SCOTCH-BRITE	UNIDADE	6	1	R\$ 10,11	R\$ 60,67
7	ESPANADOR DE PENA	HIPERCLEAN	UNIDADE	12	1	R\$ 1,75	R\$ 21,00
9	MANGUEIRA DE NYLON TRANÇADO PARA ÁGUA, DE 1/2 POLEGADA, 50 METROS DE EXTENSÃO	VONDER, TRAPP, TRAMONTINA	COM 50M	12	1	R\$ 19,00	R\$ 228,00
10	ÓCULOS DE SEGURANÇA		UNIDADE	6	1	R\$ 2,14	R\$ 12,85
11	PÁ DE FERRO QUADRADA, CABO DE MADEIRA, PARA ÁREA EXTERNA	TRAMONTINA, VONDER, TRAPP	UNIDADE	12	1	R\$ 1,95	R\$ 23,44
12	RODO DE 40cm com cabo de madeira e rosca plástica	BETTANIN, SANTA MARIA	UNIDADE	6	1	R\$ 3,95	R\$ 23,72
13	RODO DE 60cm com cabo de madeira e rosca plástica	BETTANIN, SANTA MARIA	UNIDADE	6	1	R\$ 4,41	R\$ 26,45
14	RODO LIMPADOR DE VIDROS COM EXTENSOR DE CABO	NOVIÇA, BETTANIN, CONDOR	UNIDADE	12	1	R\$ 4,60	R\$ 55,23
15	VASSOURA DE PÊLO NATURAL 40cm	BETTANIN, SANTA MARIA	UNIDADE	6	1	R\$ 3,32	R\$ 19,93
16	VASSOURA GRANDE, PELO SINTÉTICO, BASE DE 60cm CABO DE 1,2m	BETTANIN, DELL FORTE	UNIDADE	6	1	R\$ 4,19	R\$ 25,11
17	VASSOURA PIAÇAVA, BASE PLÁSTICA de 15,5cm E CABO DE MADEIRA COM ROSCA DE PLÁSTICO	BETTANIN, DELL FORTE	UNIDADE	6	1	R\$ 2,87	R\$ 17,20
18	VASSOURA TIPO ANCINHO	VONDER, TRAPP, TRAMONTINA	UNIDADE	6	1	R\$ 4,32	R\$ 25,92
Soma						R\$ 80,85	

Equipamento por Funcionário	R\$ 40,42
-----------------------------	-----------

QUANTITATIVO ESTIMADO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE RECINTOS - quantitativo MENSAL, promovendo sua substituição quando necessário.						
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA/SIMILAR	UNIDADE	Quantidade	Valor Unitário	Valor Mensal
1	CLORO COMUM CONCENTRADO	Q-BOA, BLILUX'YPÊ	GALÃO 5L	1	R\$ 18,77	18,77
2	DESINCRUSTANTE/REMOVEDOR TRADICIONAL PARA LIMPEZA PROFUNDA	BECKER	LITRO	1	R\$ 50,46	50,46
2	DESINFETANTE SANITÁRIO	VEJA, BOMBRIL, HARPIC, PATO, BECKER	GALÃO 5L	1	R\$ 17,00	17,00
3	DETERGENTE NEUTRO PARA PISO CONCENTRADO	YPÊ, LIMPOL, MINUANO, BECKER	GALÃO 5L	1	R\$ 21,00	21,00
3	ESPONJA DE ESPUMA DUPLA FACE	3M, SCOTCHBRITE, BOMBRIL	UNIDADE	3	R\$ 0,96	2,88
4	FLANELA 100% ALGODÃO APROXIMADAMENTE 40x60cm	LIVRE ESCOLHA	UNIDADE	2	R\$ 1,82	3,64
4	LIMPADOR PERFUMADO DE USO GERAL, AROMATIZANTE CONCENTRADO	LIVRE ESCOLHA	GALÃO 5L	1	R\$ 16,54	16,54
5	LUVA DE LÁTEX NATURAL, CANO LONGO, INTERNAMENTE FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO E ANTIDERRAPANTE NAS PALMAS E DEDOS.	LIVRE ESCOLHA	PAR	1	R\$ 15,19	15,19
6	LUVA TRICOTADA ALGODÃO PIGMENTADA 2 FIOS	LIVRE ESCOLHA	PAR	2	R\$ 4,89	9,78
7	MULTI USO + LIMPA VIDRO CONCENTRADO	CIF, BOMBRIL, VEJA, BECKER	GALÃO 5L	1	R\$ 45,99	45,99
8	PALHA DE AÇO DE 1ª QUALIDADE	BOMBRIL, 3M	PACOTE	2	R\$ 2,52	5,04
9	PANO DE CHÃO ALVEJADO TIPO SACO 42X64	LIVRE ESCOLHA	UNIDADE	2	R\$ 2,52	5,04
10	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO	LIVRE ESCOLHA	FARDO com 8 und	2	R\$ 7,99	15,98
11	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 10CM X 300M	SANTHER, INDAIAL, NATUREZA, BIOPEL	CAIXA (8 UNIDADES)	1	R\$ 48,68	48,68
12	PAPEL TOALHA INTER FOLHA 2 DOBRAS	SANTHER, INDAIAL, NATUREZA, BIOPEL	CAIXA (2 UNIDADES)	2	R\$ 6,10	12,20
13	RESPIRADOR DESCARTÁVEL COM VÁLVULA DE EXALAÇÃO PFF-2	DESCARPACK, LEDAN, DELTA PLUS	UNIDADE	2	R\$ 12,19	24,38
14	SABÃO CREMOSO LIQUIDO PARA MÃOS CONCENTRADO	MUCCIO, MAZZO, PREMISSE, RXACCTA	GALÃO 5L	1	R\$ 44,77	44,77
15	SABÃO EM BARRA PACOTE C/ 5 UND	YPÊ, BOMBRIL, LIMPOL, MINUANO	PACOTE	1	R\$ 9,96	9,96
16	SABÃO EM PÓ	SURF, TIXAN, BLILHANTE	1kg	4	R\$ 11,75	47,00
17	SACO DE LIXO (200 LITROS) PAC. COM 100	LIVRE ESCOLHA	PACOTE /C 100 UND	1	R\$ 63,36	63,36
18	SACO DE LIXO (100 LITROS) PAC. C/100	LIVRE ESCOLHA	PACOTE /C 100 UND	1	R\$ 27,51	27,51
19	SACO DE LIXO (40 LITROS) PAC. C/100	LIVRE ESCOLHA	PACOTE /C 100 UND	1	R\$ 12,87	12,87
20	DESINFETANTE BACTERICIDA, GERMICIDA E FUNGICIDA (A BASE DE QUATERN	VET+20	GARRAFA 1L	1	R\$ 101,29	101,29
Soma					R\$ 544,13	R\$ 619,33

Material por Funcionário	309,67
--------------------------	--------